
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
Orientering om processen vedr. fjernelse af brunt vand hos andelshaverne 

 

Stavtrup Vandværket er via Aarhus Kommune i dialog med embedslægen om, hvad der skal ske. Der er 

ikke noget sundhedsfarligt i den brune farve, hvorfor embedslægen har valgt at følge arbejdet med at 

fjerne det brune vand tæt, men der er ikke givet påbud om etablering af konkrete foranstaltninger. 

 

Vandværket har kontaktet Grundfos Water Treatment Denmark A/S (det tidligere Silhorko), som er dem, 

der har installeret filtrene, og som fører tilsyn med de to filtre på vandværket. Forfiltret sørger for at 

fjerne jern fra vandet, mens efterfiltret sænker indholdet af mangan. En forudsætning, for at efterfiltret 

fungerer, er, at jernet er fjernet fra vandet, før det skal igennem efterfiltret. 

 

Filtrene er installeret i 1987 og er tjenlige til udskiftning. I første omgang bliver forfiltret repareret d. 8 

maj. Herefter vurderes det, om efterfiltret kan sænke indholdet af mangan til under grænseværdien. 

Grundfos’ forventning er, at det er tilstrækkeligt at reparere forfiltret. Der bliver hver uge taget prøver 

af vandet i den kommende tid, så det løbende kan vurderes, hvilke tiltag der skal laves.  

 

Et af de tiltag, der kan laves yderligere, er fortynding af vandværkets vand med vand fra Ormslev 

Vandværk. Dette vand indeholder meget lidt mangan. Ved hjælp af en sådan fortynding er det 

forventningen, at vandets indhold af mangan kommer under grænseværdien. Ormslev Vandværk kan 

ikke levere tilstrækkeligt med vand til alle Stavtrup Vandværks andelshavere, hvorfor der kun kan blive 

tale om en fortynding. Der er allerede etableret en nødforsyningsforbindelse mellem Stavtrup og 

Ormslev. 

 

Udskiftningen af filtrene kræver, at værket lukkes ned i en periode, som typisk varer fra 1 til 3 måneder.  

 

Vandværket har lavet aftale med Hasselager-Kolt vandværk om etablering af nødforsyning fra dem. 

Bestyrelsen vil have denne nødforsyning etableret, førend udskiftningen af filtrene igangsættes, så alle 

kan få vand hele tiden. 

 

Processen med etablering af nødforsyningen er i gang. Første skridt er at få en tilladelse til at lægge en 

vandledning fra Hasselager til Stavtrup Vandværk. Dernæst skal der etableres kobling mellem de to 

vandledninger og nødforsyningen skal kobles på Stavtrup Vandværks system. Det er svært at vurdere, 

hvor lang tid denne proces tager. Vi forventer, at den er færdig inden uge 42, men der kan ske 

uforudsete ting under vejs.  
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